ḡbō nat⁹ eēt Quāto melius ⁊ sanc⁹ q̄ sensit cōditionē hois eē melio **Tigray**  
rē. B̄ illi q̄ se pecudes natos eē maluerūt Quos si de⁹ in ea forte cō  
uerterit aīalia . quor⁹ sorteū preferūt siue iam profecto cupiat remi.

grate. magnisq; clamorib; conditionē pristinā flagitēt. qz nō est tan-  
ti robur ac firmitas corporis. vt officio lingue careas. aut auium per  
aerē libera discursatio vt manib; indigeas Plus enim manus pstant Octvnto

**Q**ue igit amētia est ea preferre. q̄ si data sint. accipere detrectes  
**T**otra Epicureos cōquerētes hoies morbia. et immature  
morti subjectos.

**I**dem querunt hominem morbis et immature morti esse sub  
iectum. Indignant videlicet non deos se esse natos. Minime

inquit. sed ex hoc ostendimus hominem nulla prouidētia esse factum  
qd aliter fieri debuit Qd si ostendero id ipm magna rōne prouisum Triphyl est ma  
esse. vt morbis vexari posset. et vita sua in medio cursus sui spacio  
ūperet. Cū enim deus aīal qd fecerat. sua spōte ad mortē transire co  
gnouisset. vt mortē ipam q est. dissolutio nature cape possit. dedic  
i fragilitatē q morti aditū ad dissoluēdū aīal iueniret. Nā si ei⁹ ro  
origis fieret. vt ad eū morbus et eritudo adire nō posset. ne mors q  
e posset. qm̄ mors sequela morboz est. Immatura vero mors quo

**Vero 9. cap**

abesse ab eo cui est constituta natura. Neque nullum hominem morivolum  
nisi cum certissimum etatis appetuerit annum. Quo modo illis in tanta repu-  
gnantia rex non poterit stare. Ut enim annos certum mori quisque non  
possit. aliquid illi robore quod sit immortale tribuendum est. Quo accesso necce-  
ssione mortis excludi. Id autem ipsum cuiusmodi propter eum quod hominem  
contra morbos et ictus extraneos solidum atque inerpugnabilem faciat.

**Ornit** ut si corpus  
et ossibus et nervis et visceribus et sanguine. quod hoc propter esse  
ta firmum. ut fragilitate repellat ac mortem. ut igit hunc indissolubiliter sic  
an illud tempore. quod illi putat oportuisse sustinui. ex quo ei materia corporis  
attribuitur. fragilia sunt omnia quae videri ac tangi possunt. Supest ut aliquid  
ex celo petatur. quoniam in terra nihil est quod non sit infirmum. Cum ergo sic hoc for-

**ut subi** pugnare maddus est a deo ut mortal est aliquid. et per seipsum mobiliter res ipsa ex-  
igebat. ut terreno et fragili corpore fingeretur. Necesse est igit ut morte recipiat quilibet. quoniam corporalis est Corpus enim quodlibet solubile atque mor-  
tale est. Stultissimi ergo sunt qui de morte immatura queruntur. quoniam nature traditio  
locum illi facit. Ita consequens erit. ut morbis quibus subiectus sit. Neque enim  
patitur natura. ut abesse possit infirmitas ab eo corpe. quod in circuito non so-  
lidum firmumque natum est ut aliquod solvendum sit. sed putem fieri posse quem  
admodum volunt ut hoc non ea conditio nascatur. quoniam morbo mortuum sub-  
iectus sit. nisi pacto etatis sue spacio ad ultimam processerit senectutem.

**N**on ergo videtur ita sit constitutum quod sequatur Domini utique certo tempore mo-  
ri nullo modo posse. sed si phiberi ab altero victus propter mori poterit. Res  
ergo erigitur. ut homo qui an certum die mori non propter ciborum alimentis quae subtra-  
hi possunt. opus non sit. Si opus cibo non erit. iam non homo ille sed fieri. ergo ut super-

**C**ontra dicitur quod de fragilitate hominis queritur. quod id potissimum queritur. quoniam non imor-  
tales semper immati sunt natu. Nemo enim nisi senex mori debet. Neque ideo mori  
**R**enatur quasi secundum.

bz. qd deº nō ē Atq mortalitas nō p̄t cū imortalitate p̄lūgi. si ei mor  
tal ē in senectute. imortal eē in adolescētia nō p̄t. nec ē ab eo cōditio  
mortis aliena. qd qm̄ moritur? ē. nec vlla imortalitas ē. cui sit termi  
nus p̄sistit? Ita sit vt i mortalitas ex clusa in ppetuū. et ad tps rece  
pta mortalitas. hoīem cōstituat in ea cōditione ut sit in qlibet etate  
mortal. Quadrat ḡ nccitas vndiqz. nec debuisse alif fieri. nec fas fu  
isse. H̄z illi rōne sequētiū nō videt. qd samel errauerūt i ipsa summa Ep  
clusa ei de rebo h̄umanis diuina puidentia nccario seqbaſ. vt oia sua  
spōte sint nata. Hinc iuenerūt illas minutoz seminū plagas et con  
cusiones fortuitas. qd rex originē nō videbat. In q̄s se angustias  
cū coiebissent. iā cogebat eos nccitas existimare aias cū corpib⁹ naſ  
ci. et itē cū corpib⁹ extigi. Assumpserat em̄ nihil fieri mēte diuina.  
qd ipm nō alit pbare poterat. qd si onderet eē aliq̄ in q̄b videret p  
uidētie rō claudicare. Rep̄hederut ḡ ea in q̄b v̄l marie diuinitatē  
suā puidētia mirabilit exp̄lit. vt illa q̄ retuli de morib⁹ et imatura  
morte. cū debuerit cogitare his assumpz q̄ nccario seqnt. Sequitūt ac  
illa q̄ dixi. si morib⁹ nō recipient neqz rectis. neqz vestib⁹ idigeret. qd  
ei v̄tos. aut h̄umbres. aut frigora metueret. qd uis i eo ē vt mor  
bos afferat. Iccirco ei accepit sapientiā. vt aduersus nocētia fragilita  
tē suā muniat. Seqnt nccē ē. vt qm̄ retinēde rōnis cā morbos capit.  
etia mortē sp̄ accipiat. qd is ad quē mors nō venit firm⁹ sic necesse ē  
Infirmitas aut h̄z in se mortis cōditionē. firmitas vero vbl fuerit  
nec senect⁹ locū p̄t h̄re. nec mors q̄ seq̄t senectutē. Preterea si mors  
erte cōstituta eēt etati. fieret h̄o insolētissim⁹ et humanitate oī ca  
raret. Nā fere iura oia h̄umanitatis. q̄b inter nos coheremus ex metis  
et cōsciētia fragilitatis orium. Deniqz ibecilliora et timidiora q̄qz  
animalia p̄gregāt. vt qm̄ virib⁹ tueri se nequeat. multitudine tueat

Quadrat  
f. 10v

fortiora vero solitudines appetunt. qm̄ robore viribusq; p̄fidūt. hō  
q; si codē mō haberet. ad ppulsāda pericula suppetēs robur. nec  
vlli alter⁹ auxilio idigeret. q; societas eēt. q; nutrīctia īter se. q; or-  
do. q; ve rato. q; hūanitas Autqd eēt deter⁹ hoie. qd effeſaci⁹ qd īma-  
m⁹. sed qm̄ imbecillis est. nec p se p̄t sine hoie. īuenire societatē app-  
tit. vt vita cōis ⁊ ornatiōnē fiat. ⁊ tutiōnē. Uide igit̄ oēm hois rōnē in  
eo maxime stare. q; nud⁹ fragilisq; nascit. q; morbis afficit. q; īma-  
tura morte mulctatur Quē si homini detrahant rōnē quoq; ac sapi-  
entia detrahi necesse est. sed nimis diu de reb⁹ aptis disputo. cū sic  
liqdū nihil sine prouidētia. nec factū esse vncq;. nec fieri potuisse De  
cui⁹ operib⁹ vniuersis (si nūc libeat) disputare p ordine infinita ma-  
teria est Sed ego de uno corpore hois tātum institui dicere. vt in eo  
divine puidētē potestatē quāta fuerit ostēda. his dūtaxat in reb⁹  
q; sunt p̄phētibiles ⁊ apte Nā illa q; sunt aie. nec subūci ocul⁹. nec cō-  
phēdi queūt. Nūc de ipo vase hois loqm̄ur. qd videmus

¶ De dr̄na creatōis aīaliū brutor⁹ ⁊ hois scđm corp⁹ ¶ Cap. v  
**E**n principio cū de⁹ fingeret aīalia. noluit ea in rotundam  
forme speciē cōglobare atq; colligere. vt ⁊ moueri ad am-  
bulādū. ⁊ flectere s̄tūt quālibet partē facile possent. Sz ex ipa corpis  
summa produxit caput Itē produxit mēbra quedā lōgius q; vocā-  
tur pedes. vt alternis motib⁹ solo fixa produceret aīal. quo mēs tu-  
lisset. aut quo petēdi sibi necessitas puocasset. Ex ipo aut̄ vasculo  
corpis quattuor fecit extātia Bina poster⁹. q; sunt in omib⁹ pedes  
Itē bina capitū ⁊ collo proxima. q; varios animātib⁹ usus prebent  
In pecudib⁹ ei ac seris sunt posteriorib⁹ pedes sil'es In hoie aut̄ ma-  
nus. q; nō ad ambulādū sed ad faciēdū tēperādūq; sunt nate Est ⁊

terciū genus in q̄ priora illa neq; pedes. neq; manus sunt. sed ale in  
q̄bō pene p ordinē fixe volādi exhibent vsum. Ita vna fictio dixer-  
sis sp̄es et vslus h̄z. Atq; ut ipam corporis crassitudinē firmiter prie-  
hēderet. majorib; et brevib; ossib; inuicē colligatis q̄si carinā cōpe-  
git. quā nos dicimus spinā. Etāq; noluit ex uno ppetuoq; osse for-  
mare. ne gradieidi flectēdiq; se facultatē aīal nō haberet. Ex ei⁹ parte  
quasi media costas. id ē trāuersa et plana ossa porrexit in diuersum  
q̄bō clemēter curuatis. et in se velut in circū pene cōductis. interna  
viscera cōtegant. ut ea q̄ mollia et min⁹ valida fieri opus erat. illius  
solide cratis amplexu possent eēmunita. In summa vero pstructio-  
nis ei⁹. quā simile nauis carine dirimus. caput collocauit. in q̄ eēt  
regimē toti⁹ animati⁹. Datūq; illi hoc nomē est. ut qdē Ularro ad.  
Liceronē scribit. q̄ hinc capiat initiū sensus ac nerui. Ea vero q̄ dix-  
imus de corpe vel ambulādi vel faciēdi vel volādi cā eē pducta. ne  
q̄ nūmū lōgis ppter celere mobilitatē. neq; nūmū brevib; ppter  
firmitatē. s̄ et paucis et magnis ossib; cōstare voluit. Aut em bina  
sunt. ut in hoīe. aut q̄ternia. ut in q̄drupede. q̄ tñ nō fecit solida. ne  
in gradieido pigritia et gravitas retardaret. s̄ cauata et ad vigorem  
corpis pseruādū medullis intrinsecus plena. eaq; nūlūs nō eq̄liter  
porrecta finiuit. s̄ summas eoz partes crassiorib; nodis congloba-  
vit. ut et substringi neruis facilē. et verti tuti⁹ possent. Unū sunt frti-  
bula noīata. Eos nodos firmiter solidatos leui quodā oculō tex-  
it. qdē dī carthilago. sc̄ ut sine attritu et sine sensu doloris aliquā flecte-  
rētur. eosdē tñ nō in vnū modū formauit. Alios em fecit simplices  
et in orbē rotūdos. in his diuītarat articulū in q̄bō moueri mēbra iū  
deas partēs optebat. ut in scapulē. qm̄ manus vtrūlibet agitari et com-

B i.

torqueri necessariū est Alios aut̄ latos et eq̄les . et in vnā partē rotū  
dos . et in his vtiq̄ locis . ubi tantumō curuari mēbra in oēs partes  
oporebat . vt in genib⁹ et in cubitib⁹ et in manib⁹ ipis Nā sicut man⁹  
ex loco vnde oriunt̄ a corpe . vbiq̄ ſuis moueri ſpeculum ſimil et  
utile fuit . ſic pfecto ſi hoc idē etiā cubitis accideret et ſupuacu⁹ eſſet  
eiusmodi mor⁹ et turpis . Ja em⁹ man⁹ amissa dignitate quā nūc h̄z  
mobilitate nimia promuſcidis ſiliſ mirabiliter videret . eſſetq̄ hō  
plane anguiman⁹ . Qd̄ gen⁹ in illa imaniflma belua mirabilis eſſe  
ctū eſt . De⁹ em⁹ q̄ puidētiā et potestate ſuā multaz rex mirabili va  
rietate voluit ostēdere . qm̄ caput ei⁹ aialis nō tam lōge porregerat  
vt terrā posset ore cōtingere . qd̄ erat futur⁹ horribile ſtq̄ tetrū . Et  
q̄ os ipm̄ pfulis dētib⁹ ſic armauerat . vt etiā ſi cōtingeret pascendi  
tñ facultatē dentes adimeret . pduxit inter eos a ſumma frōte molle  
ſtq̄ flexibile mēbrū . quo prēdere . quo tenere qdlibet poſſet . vt rō/  
nem victus capiēdi vel dentiū prominēs magnitudo vel ceruices  
breuitas nō impediret .

¶ Contra Epicurum ex atomis fortuito concurrendo compa-  
ctum fabricatus boiem disputauit ¶ Lap. vi.

**D**On possum h̄ loco teneri. q̄minus Epicuri stulticiā rur-  
sum coarguā Illi⁹ em̄ sunt oīa. q̄ delirat Lucreti⁹ Quic  
onderet aīalia nō artificio aliq̄ diuīne mētis. s̄z ut solet fortuito esse  
nata dixit in p̄ncipio mūdi. alias q̄sdā innūerabiles animātes mi-  
rāda specier̄ magnitudine fuisse natas. s̄z eas p̄manere nō possisse  
q̄ illas aut sumēdi sibi facultas. aut coēdi generādiq̄ rō desecisset.  
Uidelicet ut z atomis suis lotū faceret p̄ infinitū z inane volitat-  
ib⁹. diuinā prouidentiā voluit excludere. S̄z cū videret in oīb⁹ q̄

spiritu mirabile puidet in eis ratione. quod malum vanitatem erat dicere si  
fuisse a calia prodigiosa. in quo ro cessasset Dominus gloria quam videmus. cum ratione  
nata sit. id enim ipsum nasci efficere nisi ratione non potest. manifestum est nihil omnino  
rationis expers potuisse gaudari. At enim prius est in singularem busque finge-  
bis. quantum et ministeria membrorum ad necessaria vite tererentur. et quantum adiu-  
gat corpore elata soboles. universas gaudias conservaret animates  
Nam si peritus architectus cum magnum aliquod edificium facere constituit. pri-  
mo omnino cogitat quod summa perfecti edificij futura sit et anno emeritum quoniam  
locum levem podium expectet. ubi magni opus statuta sit moles. quod colum-  
narum iterualla. quod aut ubi aquiloni cadetum decursus et exitus et receptacula  
Hec in qua possumus uidet. ut quicunque sunt perfecta opera in necessaria. cum ipsi  
sunt fundamētis pariter ordinata. Cur deum quisquam putet machinādias  
animalium non anno prius disesse quod ad vivendum necessaria erent. quod ipsam vitam daret  
Quae utique constare non posset. nisi possumus effecta erent quod constat. Vide  
bat ergo Epicurus in corpore animalium divine rationis solertia. sed ut efficeret  
quod anno imprudenter assumpserat. adiecit aliud delirantem superius  
congruum. Dixit enim neque oculos ad vivendum esse natos. neque aures ad  
audiendum. neque pedes ad ambulandum. quoniam membra hec prius nata sunt  
quod est usus videtur et audiatur et ambulatur. sed hoc opera officia ex natu ex-  
istisse. Vereor ne homini portetur et ridicula refutare. non minus ineptum esse  
videatur. sed littera ineptire. quoniam cum inepto agimus ne se ille nimis argutum  
putet. Quid ait Epicureus. Non sunt ad videndum oculi natati. Cur ergo videtur  
Postea inquit usus eorum apparuit. Videlicet quod cetera natari sunt. si quidem nihil  
possunt aliud quam videtur. Item membra cetera cuius rei cetera natari sunt ipse  
usus ostendit. Qui utique nullo modo possent existere nisi erent membra omnia  
naturaliter ordinata. tam prouidenter effecta. ut usum possent habere.

B ii

Quid enim si dicas alias non ad voladum esse natas. neque feras ad seminandum. neque pisces ad natandum. neque homines ad sapiendum. cum apparcat ei nature officioque seruire animates. ad quod est queque generata. Sed vide licet quod summam veritatis amisit. sed erret necesse est. Si enim non prudenteria sed fortuitis atomorum concursionibus nascitur omnia. cur nonque fortuito accidit sic coire illa principia. ut efficerent aiam eiusmodi. quod naribus potius audiret. odoraret oculis. auribus cerneret. Si enim primoz dia nullum genus positum ieruptum relinquunt. oportuit eiusmodi quotidie monstrare genitum. in quo et membrorum ordo posterius. versus loge diversus existeret. Cum vero uniuersa genera et uniuersa quoque membra leges suas et ordines. et versus sibi attributos tueantur. manifestum est nihil fortuito esse factum. quam diuine rationis dispositio perpetua seruat. Uel alias res fellemus Epicurus. Nunc de prouidentia (ut cepimus) differamus.

De dei prouidentia circa uniuersalibus fabrica ¶ Cap. viii

**E**ius igitur solidamenta corporis quam ossa dicuntur nodata. et adiuncta inuicem nervis alliganis atque construxit. quod mens se excurrere aut resistere velit tamquam retinaculis veteret. et quod nonnullo labore. nonque conatu. sed minimo nutu totius corporis mole temperaret ac flecteret. Hec autem visceribus operuit. ut quocunque locum decebat. utque solida ossa conclusa tegerentur. Ita visceribus ipsis venas admiscuit. quae rinos per corpus omnem diffundit. per quam discurrens humor et sanguis uniuersa membra succis vitalibus irrigaret. et ea viscera formata in eum modum quod uniuersum generari a loco aptus fuit supiecta pelle contexit. Quam vel sola pulchritudine decorauit. vel setis adoperuit. vel squamulis muniuit. vel plumis insignibus adornauit. Illud vero comitem dei mirabile. quod via dispositio et unus habens innuerabiles animatiū pfe-

rat varietates. Nam in oībo sere q̄ spirabit. eadē series et ordo mēbroꝝ  
est primū em̄ caput et huic annexa ceruix. Item collo pectus adiū  
tū. et ex eo p̄minētes armi. adherens pectori venter Itē ventri sub  
nexa genitalia. Ultimo loco femora pedesq;. Nec solū mēbra suū  
tenore ac sitū in oībo seruant. sed etiā p̄tes mēbroꝝ. Nam in uno capi  
tempo certā sedē possident aures. certā oculi. nares itē. os quoq; et in  
ore dentes et lingua. Que oīa cū sunt eadē in oībo animatibꝝ. tñ insi  
nita et multiplex diueritas figuratorꝝ est. q̄ ea q̄ diri. aut p̄ductioꝝ  
aut cōtractiora līniāmētis varie differētibꝝ cōphēsa sunt Quid illis  
Nonne diuinū q̄ in tāta viuētū multitudine vnuqđq; aīal in suo  
gūe et spē pulcherrimū est. Ut si qd vicissim de altero in alterꝝ trāsfe  
rat. nihil impeditiꝝ ad utilitatē. nihil deformius ad aspectū videri  
necessē sit. Ut si elephāto cervicē plixā tribuas. aut camelō brachem  
vel si serpētibꝝ pedes aut pilos addas. in q̄bꝝ porrecti eq̄liter corpo  
ris longitudo nihil aliud exhibeat. nisi ut maculis terga distincti et  
squāmaz levitate suffulti in lubricos traciꝝ sinuosiss flesibꝝ laberet  
In quadrupedibꝝ aut idē artifex contextū spine a summo capite de  
ductū. lōgius extra corpus eduxit. et acuminavit in caudā. vt obse  
ne corporis partes. vel propter feditatē regeretur. vel propter teneri  
rudinē muniretur. vt aīalia quedā minuta et innocētia motu eius  
arceretur a corpore Quod mēbrū si detrahas imperfectū sit animal  
ac debile. Ubi autē ratio et manꝝ est. tamē nō est id tā necessariū q̄ in  
dumentū piloz. Adeo in suo quoq; genere aptissime congruit. vt  
neq; nudo quadrupede. neq; hominē tecto excogitari quicq; turpiꝝ  
possit. Cum tamē ipsa nuditas hominis mire ad pulchritudinem  
valeat. nō tamē etiam capiti cōgruebat. Texit ergo illud pilo Et

B iii.

*S. agn. ad. Bp.*  
q; in summo futurū erat. quasi summū edificij culmē ornauit. Qui  
ornatus nō est. in orbem coactus. aut in figurā pilei teres factus. ne  
quibusdā partib; nudis esset informis. sed alibi infusus. alibi retrā  
ctus. pro cuius liber loci decentia. frons ergo vallata per circuitū t  
temporib; effusi ante aures capilli. t earū summe partes in corone  
modū cincte. t occipitiū om̄e concretū speciem mīri decoris ostētāt  
Iam barberatio incredibile est quātum conserat ad dignoscendā  
corporū maturitatē. vel ad differentiā sexus. vel ad decorēm virilita  
tis ac roboris. vt videat omnino nō cōstatura fuisse totius corporis  
ratio. si quicq; aliter esset effectū

*De forma hoīs t om̄i mēbroī habitudine. sed specialiter  
de auribus t oculis* ¶ Cap. viii

*D*icit rationēt totius hominis ostendam. singulorūq; mē  
brorum que in corpore aperta aut operta sunt. utilitates  
et habitus explicabo. Cum igitur statuisset deus ex om̄ib; animali  
bus solum hominē facere celestem. cetera vniuersa terrena. hunc ad  
celi cōtemplatōem rigidum erexit. bipedēq; cōstituit. scz ut eadē spe  
etarer. vnde illi origo est. Illa vero deprimit ad terram. vt quia nulla  
hīs immortaltatis expectatio est. toto corpore vt in humū proie  
cta ventri papulog; seruirent. Dominis itaq; solius recta ratio. t  
sublimis status. t vultus deo patri cōmuniſ ac proximus originez  
sua fictoremq; testatur. Eius prope diuina mens. q; nō tantum ani  
mātum que sunt in terra. sed etiā sui corporis. est sortita dominatū  
in summo capite collocata. tanq; in arce sub limis speculatur om̄ia  
t cōtuetur. Hanc eius aulam deus nō obductā porrectamq; forma  
uit. vt in mutis animalib; sed orbi t globo similem. q; orbis rotus

ditas perfecte rationis est ac figure. Eo igitur mens et ignis ille di-  
tinus tanquam celo tegitur. Cuius cum summum fastigium naturali ueste  
texisset. priorem partem que dicit facies necessariis membrorum ministe-  
riis. et instruxit pariter et ornauit. Ac primum oculorum orbem concavum  
foraminibus conclusit. a quo foratum frontem nominatam Claro existi-  
mauit. et eos neque minus neque amplius quam duos esse voluit. quod ad  
speciem nullus est perfectior numerus quam duorum. sicut et aures duas  
quarum duplicitas incredibile est. quam tam pulchritudinem preferat. quod  
tum pars utramque similitudine ornata est. tum ut venientes altrinse-  
cus voces facilius colligatur. Nam et forma ipsa mirandum in modum  
ficta. quod eas foramina voluit esse nuda et inobsepta. quod et minus decorum  
et minus utile fuisset. quoniam simplicium cauernarum angustias preter-  
uolare vox posset et spargi. nisi perceptam per cauos sinus et reper-  
cussu retentam foramina ipsa conueherent illis similia vasculis. qui  
bus inpositis solent angustiora vasa compleri. Eas igitur aures quam  
bus est inductum nomen a vocibus hauriendis. Unde Vergilius  
Uocemque his auribus hauisi. quia vocem ipsam greci

vocant ab audiitu per immutationem littere. aures velut au-  
des sunt nominate. Nolunt deus artifex mollibus (pelliculis infor-  
mate que pulchritudinem demerent. pendulas atque flectentes. neque  
duris ac solidis ossibus. neead usum inhabiles essent. immobiles  
ac rigentes. sed quod esset horum medium ex cogitauit. ut eas carchi-  
lago mollior alligaret. et habret aptam simul et flexibilem firmita-  
tem. In his audiendi tantum officium constitutum est. sicut in ocu-  
lis videndi. Quorum precipue inexplicabilis est ac mira subtili-  
tas. quia eorum orbis gemmarum similitudinem preferentes ab

B iiiij

D-3 Oratio  
Folio 27 recto

Ex his sunt  
omni ambi  
cauero ius

Sed autem  
videt

Cum ambo  
est

ea parte qua videndū fuit. mēbranis perlucētib⁹ tēxte. vt imagi  
nes rērū contrapositaz tan⁹ in speculo resulgentes. ad sensum inti  
mū penetrarēt. Per eas igitur mēbranas sensus ille qui dicit mēno  
ea que sunt foris transp̄icit. ne forte existimes aut imaginū incursio  
ne nos cernere (vt philosophi dixerūt) quoniā videndi officiū in eo  
detet esse. Quod videt. nō in eo quod videtur. aut intentione acris  
cū acie. aut effusione radiorū quoniā si ita esset. radiū quem oculis  
aduerimus videremus donec intentus aer cū acie. aut effusii radij  
ad id quod videndū esset puenirent. Cum aut videamus eodē mo  
mēto temporis plerūq; vero aliud agētes. nihilominus tamen vni  
uersa que contra sunt posita intueamur. Verius et manifestius est  
mētem esse que p oculos ea que sunt opposita transpiciat. q̄ per se  
nestras lucēte vitro aut speculari lapide obductas. Et iccirco mens  
et voluntas ex oculis sepe dignoscitur. Quod quidem vt refelleret  
Lucretius. ineptissimo usus est argumēto. Si em̄ mens inquit p  
oculos videt. eritis et effossis oculis magis videret. quoniā evulse  
cū possib⁹ fores. plus inscrūt luminis q̄ si fuerint obducte. Nimir  
ipi vel potius Epicuro q̄ eum docuit effossi oculi erant. ne viderent  
effossos orbēs. truptas oculorum fibras. et fluentem perivenas sanguinē.  
et crescentes ex vulnerib⁹ carnes. et obductas ad ultimū cicatrices.  
nihil posse lucis admittere. Nisi forte auribus oculos similes  
nasci volebat. vt nō tam oculis q̄ foraminib⁹ cernerem⁹. quo nihil  
ad spēm sedi⁹. ad visum inutili⁹ fieri p̄t. Quātulū enim videre pos  
sem⁹. si mens ab intimis penetralib⁹ capitis p exiguae cavaeaz ni  
mulas attēderet. vt si q̄avellat trāspicere p cicatā n̄ plus pfecto cer  
nat. q̄ cicute ipi⁹ capacitas p̄cedat Itaq; ad vidēdū mēbranis poti⁹

in orbē cōglobatis opus fuit. ut visus in latū spargeret. et q̄ in priori facie adh̄ereret. vt libere possint oia cōtueri. Ergo ineffabilis diuinus puidētie p̄tus fecit duos simillimos orbes. eosq; ita deuinxit ut nō in totū cōuerti. sed moueri tñ ac flecti cū mō possent. Orbes autē ipsos humoris puri ac liquidi plenos eēvoluit. in quoꝝ media pte sc̄ntille luminū cōcluse tencrent. q̄s pupillas nūcupamus. in q̄bꝫ puris ac subtilibꝫ cernēdi sensus ac rō cōtinet. Per eos ligat orbes se spām mens intēdit. ut videat miraq; rōne in vñū miscet et cōtungit ambozim luminū visus

¶ Contra eos q̄ sensus falsos esse cōtendunt ¶ Caplīm. ix

**L**ibet hoc loco illoꝝ rep̄hēdere vanitatē. q̄ dū volūt ostendere sensus falsos eē. multa colligunt in q̄bꝫ oculi fallantur inter q̄ illud etiā qđ furiosis et ebr̄is oia duplicita videant. Quasi vero eiꝝ errori obscura sit cā. Ideo em̄ sit. qđ duo sunt oculi. sed quō id fiat accipe. Ut̄is oculoꝝ intētione animi cōstat. Itaq; qm̄ mens (ut supra dictū est) oculis tāq; fenestrīs vtiſ. non tñ hoc ebr̄is aut insanis accidit. sed etiā sanis ac sobr̄is. Nā si aliquā nimis ppl̄ ad moneas. duplex videbit. Certū est em̄ interuallū ac spaciū q̄ acies oculoꝝ coit. Itē si retrosum auoces aīm. q̄si ad cogitādū et intentio nē metis relaxes cū acies oculivtriusq; deducis. tūc singulividere id piūt separatim. Si autē rursus intēderes aciemq; direxeris. coit in vñū qcqd duplex videbat. Quid ḡmirū. si mens veneno ac potētia vini dissoluta dirigere senō p̄t ad vidēdū sicut ne pedes qđem ad ambulādū. nervis stupescētibꝫ debiles aut si vis furoris in cerebrū seuiēs. cōcordia disiūgit oculoꝝ. Qđ adeo vez est. ut luscis hominibꝫ si aut insani aut ebr̄i fiat nullo pacto possit accidere ut aliꝫ

qd duplex videat Quare si rō apparet cur illi fallunt. manifestū est  
nō eē falsos sensus. q̄ eut nō fallunt si sunt puri et integri. aut si fallū  
tur mens tñ nō fallit. q̄ illoꝝ nouit errorem.

Ad oculoꝝ fabricā redit et oīm mēbroꝝ hītudinē. s̄ sp̄cali-  
ter que vſq; ad ventrē per cutē apparet Cap. x

**H**ed nos ad dei opa reuertamur. ut iigit oculi munitiores  
eēnt ab iniuria. eos cilioꝝ tegminibꝫ oculuit. vñ oculos  
victos eē Uarroni placet. Nā et ip̄e palpebre q̄bō mobilitas īest  
palpitatio vocabulū tribuit. pilis in ordine stātibꝫ vallate. septum  
oculis decētissimū p̄bēt Quaz mor⁹ assidu⁹ incōphēsibili celerita-  
te currēt. et vidēdi tenorē nō impedit. et reficit obtutū. Acies em̄  
id ē mēbrana illa plucēs. quā siccari et obarescere non op̄z. nisi hu-  
more assiduo terfa puri niteat. obsolecit. Quid ip̄a superilioꝝ fas-  
gia pilis breuibꝫ adornata. Nonne q̄si aggeribꝫ et munimētuꝫ oculis  
ne qd supne incidat. et spē m simul p̄stāt Ex q̄ru p̄finio nasus exori-  
ens. et veluti eq̄li porrect⁹ iugo. vtrāq; aciē simul et discernit et munie-  
t Infer⁹ q̄q; genaz nō indecēs tumor in silitudinē collū leniter ex-  
urgēs. ab oī pte oculos efficit tutiores. puismq; ē ab artifice sum-  
mo. vt si q̄s forte vchēmētior ictus extiterit. eminētibꝫ repellaſt Nā  
do q̄s superior vslq; ad mediū solida formata ē. Inferior at carthi-  
lagine adh̄eret mollita. vt ad vsum dīgitoꝝ possit eē tractabil. In  
hāt q̄uis simplici membro trita sunt officia p̄stituta Unū duce-  
di spūs Alter⁹ capiēdi odoris Terciū vt p̄ ei⁹ cauernas purgamen-  
ta cerebri defluat Quas ip̄e deus q̄bō mirabile. q̄bō diuina rōe molit⁹ ē  
vt tñ hīat⁹ ip̄e nasci. oīis spēz nō deformaret. qd erat plane sumuꝝ